Дело 1-312

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Миасс 03 июля 2018 года

Миасский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Филимоновой Е.К., при секретаре Зотиной Е.В., с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора г.Миасса Акулина В.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Мидаковой Н.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении 

ФИО1, ...: 28 сентября 2015 года Миасским городским судом, с учетом постановления Калининского районного суда г.Челябинска от 09.11.2016 года, по ст.161 ч.2 п.«а», ст.30 ч.3, ст.158 ч.1, ст.158 ч.2 п.«в» УК РФ к 2 годам 9 месяцам лишения свободы, освобожденного 12.04.2018г. по отбытии наказания, зарегистрированного ..., 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3, ст.161 ч.1, ст.161 ч.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 30 апреля 2018 года в период с 16-50 часов до 16-54 часов, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Дикси», расположенного в доме 3 по пр.Макеева г.Миасса Челябинской области, умышленно, с целью открытого хищения чужого имущества, осознавая, что его действия открыты и очевидны для заместителя управляющего магазином ФИО6, взяв со стеллажа с алкогольной продукцией в торговом зале две бутылки водки «Зимняя Деревенька» 0,5л стоимостью 155 рублей 88 копеек за одну бутылку, принадлежащие Акционерному обществу «Дикси-Юг», прошел кассовую зону не оплатив товар. Игнорируя требования ФИО6 оплатить товар, ФИО1 пытался скрыться с похищенным, однако довести свои действия, направленные на совершение преступления до конца и распорядиться похищенным имуществом ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельства, так как был задержан ФИО6 В результате противоправных действий ФИО1 АО «Дикси-Юг» мог быть причинен материальный ущерб в размере 311 рублей 76 копеек.

Кроме того ФИО1 30 апреля 2018 года в период с 17-00 часов до 17-10 часов, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Виктория», расположенном в доме 14 по ул.Молодежной г.Миасса Челябинской области, умышленно, с целью открытого хищения чужого имущества, попросил продавца ФИО2 №1 сложить в пакет стоимостью 2 рубля 10 копеек: 1 бутылку минеральной воды «Ариант Апельсин» стоимостью 24 рубля 70 копеек, 3 бутылки пива «Жигулевское» стоимостью 84 рубля 49 копеек за одну бутылку, 3 пачки сигарет Бонд компакт Премиум Лесная Ягода стоимостью 90 рублей за одну пачку, упаковку сока «Добрый» стоимостью 53 рубля, упаковку презервативов «Гороскоп любви» стоимостью 16 рублей, голень курицы варено-копченую охлажденную 0,606кг стоимостью 118 рублей 17 копеек, принадлежащие ИП ФИО10 и две бутылки водки «Добрый Медведь» стоимостью 225 рублей каждая, принадлежащие ООО «КристаллЧел». После чего, осознавая что его действия открыты и очевидны для продавца ФИО7, игнорируя ее законные требования оплатить товар, с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ИП ФИО2 №1 материальный ущерб в размере 737 рублей 44 копейки, ООО «КристаллЧел» материальный ущерб в размере 450 рублей 00 копеек. 

При ознакомлении с материалами дела ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, которое поддержал в судебном заседании, с чем согласился государственный обвинитель, потерпевшая, представители потерпевших. 

В судебном заседании установлено, что ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, разъясненные ему характер и последствия заявленного ходатайства ФИО1 осознает. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Указание в обвинении время совершения преступления в отношении АО «Дикси-Юг» в период с 16.50 часов до 16.4 часов, суд расценивает технической ошибкой, признает временем свершения преступления в отношении АО «Дикси-Юг» период с 16.50 часов до 16.54 часов, что не нарушает процессуальных прав сторон. 

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ст.30 ч.3, ст.161 ч.1 УК РФ – покушение на грабеж, то есть покушение на открытое хищение чужого имущества, по ст.161 ч.1 УК РФ – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает, что им совершено два умышленных преступления средней тяжести, одно из которых является неоконченным, общественную опасность содеянного. Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступлений, а также состояние опьянения, вызванное употреблением алкоголя, поскольку данное обстоятельство способствовало формированию умысла на совершение преступления, снизило уровень самоконтроля. Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются: признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение причиненного ущерба в полном объеме, принесение извинений потерпевшим. 

Действий, направленных на активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, суд не находит, поскольку причастность ФИО1 к преступлениям была установлена без его участия, закреплена доказательствами. 

Суд принимает во внимание, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, характеризуется удовлетворительно, имеет намерение получить образование, работать.

Учитывая изложенное, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд считает, что ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы за каждое преступление, с применением положений ст.62 ч.5, ст.68 ч.2 УК РФ, так же ст.66 ч.3 УК РФ за неоконченное преступления, не находя оснований для применения положений ст.62 ч.1, ст.64, ст.68 ч.3, ст.73 УК РФ, изменения категории преступлений на менее тяжкую. Вид исправительного учреждения суд устанавливает в соответствие со ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ

Гражданский иск не заявлен.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, ч.1 ст.161 УК РФ и назначить ему наказание: 

по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ в виде лишения свободы на срок один год четыре месяца; 

по ч.1 ст.161 УК РФ в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, назначить ФИО1 к отбыванию в исправительной колонии строгого режима наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу, срок отбывания наказания исчислять с 03 июля 2018 года, зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 10 мая 2018 года по 02 июля 2018 года. 

Вещественные доказательства: диск, дактилокарту, дактилопленку, хранящиеся в материалах дела, оставить в деле, две бутылки водки, переданные на хранение представителю потерпевшего ФИО8, оставить ему же, освободив от обязанности по хранению, солнцезащитные очки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья